
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

État des lieux de l’offre existante sur le département au travers de 4 thématiques : répartition des lits/places, 
immobilier, activité, ressources humaines 

Sources : campagne 2023 données 2022 du tableau de bord de la performance + suivi interne ARS 

 
 
 
REPARTITION DES LITS/PLACES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMMOBILIER 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

98,3%

1,1%
0,6%

Répartition des lits/place d'EHPAD 
installés sur le département

Hébergement
permanent

Hébergement
temporaire

Accueil de jour95,8%

2,2%
2,0%

Répartition des lits/place d'EHPAD 
installés sur la région

Hébergement
permanent

Hébergement
temporaire

Accueil de jour

39,2%

53,2%

26,2%

19,1%

11,8%

8,5%

9,0%

10,6%

13,7%

8,5%

NA

47

Date des derniers gros travaux du bâtiment principal - EHPAD

10 ans et moins 11 à 20 ans 21 à 30 ans 31 à 40 ans Plus de 40 ans

27,2%

7,9%

23,0%

25,4%

16,6%

Répartition des lits/places d'EHPAD 
installés du département suivant les 

statuts juridiques 

Privé Commercial

Privé Non Lucratif

Public FPH
Autonome

Public FPH rattache à
un Etablissement de
Santé

Public Territorial

DDETNSS - Pôle performance 
Département qualité/investissements 
Mars 2024 

25,4%

22,2%

11,1%

18,7%

22,6%

Répartition des lits/places d'EHPAD 
installés de la région suivant les 

statuts juridiques 

Privé Commercial

Privé Non Lucratif

Public FPH Autonome

Public FPH rattache à
un Etablissement de
Santé

Public Territorial

PORTRAIT DE TERRITOIRE 
 

ESMS GRAND AGE (EHPAD, SSSIAD, SPASAD) 
 

Département du Lot-et-Garonne 

92,5%
93,0%

93,5% 93,5%
93,9%

94,2%
94,6%

94,9% 94,9%
95,2%

96,7%

97,3%
97,6%

24 87 23 47 86 79 17 64 NA 16 33 40 19

Pourcentage moyen de chambres seules

30,4%

38,9%

50,5%

53,1%

62,2%

62,8%

67,3%

70,4%

78,0%

91,4%

92,0%

92,3%

93,8%

86

17

33

16

79

NA

47

24

64

19

23

87

40

Pourcentage de places habilitées à 
l'aide sociale 

29,8% 30,8%

70,2% 69,2%

Lot-et-Garonne NA

Option tarifaire - EHPAD 

Tarif global Tarif partiel

55,8%

48,1%

64,4%
60,1%

Lot-et-Garonne NA

Taux de vétusté - EHPAD 

Des constructions Des équipements



 
 

 

ACTIVITE 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESSOURCES HUMAINES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

92,1%

46,4%

21,4%

95,6%

62,0%

48,1%

Hébergement
permanent

Accueil/hébergement
temporaire

Accueil de jour

Taux d'occupation moyen - EHPAD

Moyenne départementale Moyenne régionale

88,1%
79,3%

Moyenne départementale Moyenne régionale

Taux d'occupation moyen 
SSIAD/SPASAD

11,6%

2,3%

2,8% 2,7%

22,8%

11,9%

2,2%
4,8% 4,3%

18,6%

Taux
absentéisme (1)

(1) Dont
taux AT/MP

Taux
ETP vacants (2)

(2) Dont fonction
soins

Taux
rotation des
personnels

EHPAD 

Moyenne départementale Moyenne régionale

15,7%

2,2%
4,5%

5,9%

18,1%

14,5%

2,6%
6,4% 7,5%

17,3%

Taux
absentéisme (1)

(1) Dont
taux AT/MP

Taux
ETP vacants (2)

(2) Dont fonction
soins

Taux
rotation des
personnels

SSIAD/SPASAD

Moyenne départementale Moyenne régionale

34,8%
47,5%

Moyenne départementale Moyenne régionale

Moyenne SSIAD/SPASAD engagés dans une démarche de 
QVCT

(Suivi ARS mars 2024)

15,3%

15,2%

38,6%

39,1%

19,6%

19,8%

20,3%

20,3%

4,1%

3,8%

2,1%

1,9%

NA

Lot-et-
Garonne

Répartition par GIR des personnes accompagnées - EHPAD

GIR 1 GIR 2 GIR 3 GIR 4 GIR 5 GIR 6

9,0%

8,9%

33,0%

28,1%

25,8%

23,4%

30,1%

37,1%

1,2%

2,2%

0,9%

0,4%

NA

Lot-et-
Garonne

Répartition par GIR des personnes accompagnées - SSIAD/SPASAD

GIR 1 GIR 2 GIR 3 GIR 4 GIR 5 GIR 6

Taux d’équipement 

EHPAD NA = 104,03  SSIAD/SPASAD PA NA = 20,97 
EHPAD 47 = 96,86  SSIAD/SPASAD PA 47 = 22,89 

 

Sources : 
FINESS 2022 

INSEE, RP 2019 

62,7%
73,4%

Moyenne départementale Moyenne régionale

Moyenne EHPAD engagés dans une démarche de QVCT
(Suivi ARS mars 2024)

44,7% 33,9%
55,3% 66,1%

Lot-et-Garonne NA

Présence d’un(e) infirmier(e) de nuit (éventuellement sous la 
forme d’une astreinte mutualisée entre plusieurs 

établissements) - EHPAD 

% Oui

% Non

87,2%
77,6%

12,8%
22,4%

Lot-et-Garonne NA

Présence d'un médecin coordonnateur - EHPAD 

% Oui

% Non

93,6% 93,2%

6,4% 6,8%

Lot-et-Garonne NA

Formalisation de la démarche de gestion des risques et de 
lutte contre la maltraitance - EHPAD

% Oui

% Non

86,4% 93,3%

13,6% 6,7%

Lot-et-Garonne NA

Formalisation de la démarche de gestion des risques et de 
lutte contre la maltraitance - SSIAD/SPASAD

% Oui

% Non


